379 *Dauid* Cf. *Sm.* 1, 2.

Solomonem Cf. 1. *Rg.*

Ezechiam Cf. 2. *Rg.* 18, 21.

381 *legatus* Le mot latin correspond au mot grec *apostolus*.

381–383 *Sicut ... castigandos* Cf. *Rom* 13, 1–7; 1. *Petr.* 2, 13–15. Chez Er. *Coll. (Conuiuium religiosum)*, ASD I, 3, pp. 242–243, ll. 356–359: "Et idcirco quoties principes vehementer contendunt aliquid, suo animo relinquendos, non quod semper velint optima, sed quod illorum stulticia maliciae Deus nonnunquam abutatur ad emendandos eos, qui deliquerunt."

386–387 *linguam ... efficacem* Comparaison *lingua-gladius*, cf. *Lingua*, ASD IV, 1A, p. 110, l. 748 sqq.

387–390 *Hac ... officio* Pour des idées et des expressions analogues, cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 154, l. 558 sqq.

legum obseruationem, deterret militem a licentia violentiaque, commonefacit iudices ac magistratus officii sui, ciues ad mutuam concordiam animat, seditiones componit, finit lites, curat, vt omnia sint in officio. Nulla potentior, nulla salubrior eloquentia quam quae cum autoritate suadet honesta. Quum enim ipsa vis honesti per se moueat animos hominum, acres habet stimulos, si principali dignitate commendetur. Si legeris Exodum, Numeros, Leuiticum, Paralipomena ac Deuteronomium, perspicies Moysen, tantae multitudinis principem, nihil aliud fuisse quam ecclesiastem et qui totum fere principatum lingua gesserit, interdum et precibus populi causam agens apud Deum.

Et vbi sunt isti crassuli, qui ad huiusmodi monita solent cachinnos tollere. 'Eadem', inquit, 'opera rade principi verticem et da illi longam vestem, quasi virtus dedeceat regem'. Huius generis exempla non pauca reperies et in principum ethnicorum annalibus. Assidue sedebant in iudiciis, orabant apud multitudinem, versabantur in conciliis ne in priuatis quidem negociis elingues, componebant vitam in exemplum reipublicae, ducebant noctes insomnes, vt populi rebus consulerent. Conuenit autem, vt princeps christianus haec omnia multo praestet religiosius quam vel antiquae legis alumni vel idolorum cultores praestiterunt. Istis igitur assentatoribus, qui regium esse putant nihil habere cum euangelica religione commercii, qui eum demum regno dignum iudicant, qui sit latroni simillimus, quid superest nisi vt illis baptismi sacramentum et christiani nomen adimant? Alioqui quale est nomen inane christiani relinquere, rem detrudere? In aulam itaque non oportet impietatis culpam reicere, quum hoc ipsum, vt dixi, magna | ex parte sit in manu principis, qualem habeat aulam.

Sed donemus aulam vulgarem, in qua regnent delitiae, luxus, choreae, alea, chartae, moriones, nugae, fuci, lasciuiia, profusio, opum ostentatio, fastus, ambitio, adulatio, stultitia. Nam haec est fere summa vitiorum magnatum aulis familiarium. Caeterum vt ad morum integritatem plurimum interest, inter quos viuas, ita perfecta pietas magis elucescit inter male moratos et iritamentis nequitiae magis accenditur ad studium innocentiae. Lot sanctimoniam non inquinauit spurcissimae ciuitatis consortium. Ioseph pudicitiam non corrumpit, sed illustrauit aula Putifarum. Danielem cum duobus aequalibus impii regis aula non abduxit a cultu patriae religionis, vterque in hoc elatus, vt per eam occasionem illustrarent nomen Dei sui. Hester inter aulae prophanae delicias non amisit animi pietatem.

Inter bonos bene vixisse non tam mirum est quam detestabile est inter eos male vixisse. At verae minimeque fucatae probitatis argumentum est inter eos rectum tenere vitae cursum, quibus vel inuisa vel ridicula res est morum integritas. Quid olim vrbe Romana inquinatus? Illic sancte vixit Paulus apostolus. Quid Corinthiorum vrbe effoeminatus? Et illic pietatis scholam aperuit Paulus. Idem fecit Athenis, qua ciuitate nihil erat corruptius. Idem Ephesi, quae et ipsa non sine causa male audiebat. Non inquinat innocentem malorum conuictus, sed assentire nequitiae polluit hominem. Quanquam est impietas enormis et deplorata, quae meretur excludi bonorum consortio, si liceat, qualis est Iudaeorum aut, si qui sunt alii, qui non verentur impiis conuiciis afficere gloriosum nomen

Domini Nostri Iesu Christi, aut qui publicis homicidiis, veneficiis, latrociniiis, adulteriis cooperti sunt nec ipsos pudet sui dedecoris. Ab horum enim congressu temperandum est, nisi vel vrgeat necessitas vel ad meliora reuocandi spes inuitarit. Nam vxorem facinoroso coniugi, filium impio parenti astringit naturalis pietas.

435

Rursus spe profectus et cum haereticis, Iudaeis ac Turcis miscere colloquia fas est. Iam est consuetudo quaedam ciuilis ac vulgaris, qua comiter salutamus obuios, etiam illos, quorum vita nobis displicet. Est propior quaedam quam familiaritatem seu domesticam consuetudinem appellare solent. Ad hanc non admittendi sunt, qui grauibus laborant vitiis, nec de se spem praebuerunt melioris frugis. Quisquis enim horum arcta necessitudine delectatur: aut fauet nequitiae aut certe pronus est in periculum. Talium igitur vitare familiaritatem geminam habet vtilitatem. Sic enim et tutior est innocentis integritas et fieri potest, vt improbatus ad se redeat, dum erubescit a bonis vitari.